정의 효과는 포함하지 않았습니다. 연결실체는 이 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기

간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

(4) 환위험

① 환위험에 대한 노출

당기말과 전기말 현재 연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

USD EUR JPY 등 USD EUR JPY 등

외화자산:

  현금및현금성자산 10,068,043 293,088 1,905,927 4,935,498 3,265,091 475,907

  매출채권및기타채권 34,821,987 6,028,791 444,682 30,857,451 8,516,597 1,235,207

소계 44,890,030 6,321,879 2,350,609 35,792,949 11,781,688 1,711,114

외화부채:

  매입채무및기타채무 10,176,053 4,813,398 3,763,354 17,282,067 6,071,538 2,725,764

  차입금 - - - 335,373 - -

소계 10,176,053 4,813,398 3,763,354 17,617,440 6,071,538 2,725,764

순외화자산(부채) 34,713,977 1,508,481 (1,412,745) 18,175,509 5,710,150 (1,014,650)

- 88 -

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

JPY 1,069.76/100엔 996.27/100엔 1,063.47/100엔 1,013.18/100엔

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, JPY 등 대비 환율이 높았다면, 연결실체

의 자본과 손익은 증가(감소)하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말

에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도

분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정

도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

자본 손익 자본 손익

USD 5% 상승시  1,353,845  1,353,845 708,845 708,845

EUR 5% 상승시 58,831 58,831 222,696 222,696

JPY 등 5% 상승시 (55,097) (55,097) (39,571) (39,571)

- 89 -

(5) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율:

 금융기관예치금 42,876,081 57,325,809

 차입금 572,906 7,271,956

순자산(부채) 42,303,175 50,053,853

변동이자율:

 현금성자산 22,400,000 13,600,000

 차입금 355,957 2,602,024

순자산(부채) 22,044,043 10,997,976

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단

으로 지정하지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 연결실체는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있는 상황이기 때문에 이자율위

험에 노출되어 있습니다. 당기와 전기 중 이자율이 0.5%P 변동시 이자율 변동이 당

기 및 전기 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

0.5%P 상승시 0.5%P 하락시 0.5%P 상승시 0.5%P 하락시

이자수익 87,360 (87,360) 53,040 (53,040)

이자비용 1,388 (1,388) 10,148 (10,148)

순손익효과 85,972 (85,972) 42,892 (42,892)

- 90 -

35. 특수관계자

(1) 당기말과 전기말 현재 특수관계에 있는 회사 내역은 다음과 같습니다.

구분 당기말 전기말

연결실체에 유의적

영향력을 행사하는 기업

(주)LG (주)LG

Cavendish Square Holding B.V. Cavendish Square Holding B.V.

기타
(주)LG의 종속기업 (주)LG의 종속기업

대규모기업집단 계열회사(*) 대규모기업집단 계열회사(*)

(*) 기업회계기준서 제1024호 '특수관계자 공시'에 따른 특수관계자 범위에 포함되

지 않으나 독점규제 및 공정거래법에 따른 동일한 대규모기업집단 소속회사입니다.

- 91 -

(2) 당기와 전기의 특수관계자와의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

특수관계자 범주 특수관계자명 매출 제작비 기타비용 배당금의 지급

유의적인 영향력을 행사하는

 기업

(주)LG 8,005,458 1,267,591 - 1,449,648

Cavendish Square Holding B.V - - - 1,240,485

(주)LG의 종속기업

(주)서브원(*1) - - 18,180 -

㈜에스앤아이코퍼레이션 1,008,027 101,500 342,143 -